Convênio, quando der causa ao atraso na liberação dos recursos, limitada a prorrogação ao exato período 

do atraso verificado. 

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR: 

a) Para execução das atividades previstas neste CONVÊNIO, os recursos destinados são da ordem de 

R$ 631.578,95 (seiscentos e trinta e um mil, quinhentos e setenta e oito reais e noventa e cinco 

centavos); 

b) Cabendo ao CONCEDENTE a importância de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais); 

c) E ao CONVENENTE o equivalente a R$ 31.578,95 (trinta e um mil, quinhentos e setenta e oito 

reais e noventa e cinco centavos), a título de contrapartida, conforme consta no Plano de Trabalho e 

na Declaração de Contrapartida acostada aos autos. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O CONCEDENTE transferirá ao CONVENENTE, por etapas, os 

valores do Convênio, de acordo com cronograma de desembolso aprovado no Plano de Trabalho, parte

[...]

pelo CONVENENTE, da seguinte forma: 

Os recursos financeiros serão repassados em 03 (três) parcelas, de acordo com Cronograma de 

Desembolso, constante do Plano de Trabalho, devidamente aprovado, a serem liberados pelo 

CONCEDENTE, da seguinte forma: 

a) R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), correspondente a 30% (trinta por cento) no primeiro 

mês, contados da assinatura do Convênio; 

b) R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), correspondente a 40% (quarenta por cento) após 

a análise de regularidade da Prestação de Contas Parcial referente ao valor da primeira parcela recebida, 

seguido da solicitação de repasse da próxima parcela; 

c) R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), correspondente a 30% (trinta por cento) após a análise 

de regularidade da Prestação de Contas Parcial referente ao valor da segunda parcela recebida; 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Os recursos fixados na cláusula quinta a serem transferidos pela